PROC. Nº Iii
E

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGTMIRIM
ESTADO DE SÃO PAULO - BRASIL

GABINETEDO PREFEITO

MENSAGEM Nº 023/24
[Proc. Adm. nº 4109/24]

Mogi Mirim. 8 de março de 2 024.

Ao Excelentíssimo Senhor
Vereador DIRCEU DA SILVA PAULINO
Presidente da CâmaraMunicipal

Senhor Presidente,

Busca-se com o incluso Projeto de Lei a necessária e

indispensável autorização legislativa para que este Poder Executivo possa efetuar Abertura de
Crédito Adicional Especial Suplementar por Superavit Financeiro de 2023, no valor de R$
107.000,00 (cento e sete mil reais), apresentado neste Projeto de Lei se faz necessário na

seguinte secretaria:

Na Secretaria de Cultura e Turismo, recurso
proveniente da Lei Complementar nº 195/2022 — Lei Paulo Gustavo, que dispõe sobre apoio
financeiro aos Municípios, para garantir ações emergenciais direcionadas ao setor de Cultura,
sendo:

No valor de R$ 38.000,00 (trinta e oito mil reais),
destinado para a realização de Mostra/Festival de Cinema (premiações, documentários, vídeo
clipes e vídeo arte).

= No valor de R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais),
recursos destinados para os editais para a realização do Festival de Músicas Inéditas e Evento

Expogames.

Do mais, considerando o caráter público e social de que
se reveste esta matéria, aguardo sua aprovação na forma regimental de praxe, como nela se

contém e declara.

Respeii ab,
7

DR.Po DE OLIVEIRAE SILVA
* Prefeito Municipal

V

Cód. 7054